bez ikakve griznje savjesti povjeriti njemu jer on nije drugi: on je ja.” (M. De Montaigne, *Eseji* I., Demetra, Zagreb, 1998., str. 258.)

⁵⁵ “Super omnia autem amicorum revelare secreta sacrilegium arbitremur, quo fides amittitur, et animae captivatae desperatio importatur.” (III., 27)

⁵⁶ “Ultimum illud quod dissolvitur amicitia, plaga dolosa est, quae non est aliud quam occulta detractio. Plaga certe dolosa, plaga serpentis et aspidis mortifera: ‘Si mordeat serpens in silentio’, ait Salomon, ‘nihil eo minus habet, qui occulte detrahit’ (Eccle. X, 11).” (III., 25)

⁵⁷ “Quod si impossibile fuerit, non statim amicitiam rumpendam, vel discindendam arbitror. ... Sunt alia vitia pro quibus amicitiam non rumpendam, ut diximus, sed paulatim dissolvendam iudicamus; ita tamen ut non usque ad inimicitias, ex quibus iurgia, maledicta, contumeliae que gignuntur, erumpant. Turpe enim nimis est cum eo huiusmodi gerere bellum, cum quo familiariter vixeris.” (III, 41-42). “Si tamen haec omnia patiaris ab illo quem semel in amicitiam suscepisti, non statim eam rumpendam dicimus, sed paulatim solvendam.” (III., 57) U pravu je Aelred kada u prvomu navodu piše kako je mučno, odvratno voditi rat s onim s kojim smo dijelili intimu. Aelred se poziva na Cicerona koji je istoga mišljenja (*De Amicitia*, XXI., 76-77). Bolje je, prema Ciceronu, da se prijateljstva lagano gase, a ne guše: “Sin tale aliquid evenerit, ut exstinctae potius amicitiae quam oppressae esse videantur.” (XXI., 78)

Ali, što učiniti kada nas bivši prijatelj napada, vrijeđa i mrzi? Aelred je mišljenja da trebamo podnositi te napade, jer ako je bilo istinsko prijateljstvo, ljubav će uvijek ostati. Prijateljstvo, prema cistercitskom monahu, omogućuje četiri stvarnosti: ljubav, čuvstvo, sigurnost i sreća: “dilectio et affectio, securitas et iucunditas”⁵⁸. Prema bivšem prijatelju, što je sasvim razumljivo, ne možemo više imati čuvstva, osjećamo se nesigurnima i nesretnima. No, ljubav nikada ne smije biti uskraćena bivšem prijatelju, što je u skladu s novozavjetnom teologijom ljubavi prema neprijateljima.⁵⁹ Ali uvijek će, osim ako nije doživljen “veliki šok”,⁶⁰ ostati tragovi određenoga prijateljstva i nakon prekida. Prijateljstvo se pak treba odmah prekinuti, kada prijatelj ugrožava drugoga, napose svoju obitelj, domovinu, susjeda ili nekog drugog.⁶¹ Tu se pokazuje kako za Aelreda prijateljstvo ima društvenu i političku dimenziju. Ona se po svojoj naravi, budući da počiva na krjeposti ljubavi, nikako ne smije svesti u egoizam udvoje.